
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCU
Ea

privind stabilirea modalităţii gestiunii activităţii de tratare mecano-biologică a deșeurilor
reziduale în aria de competenţă a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 în

judeţul Ialomiţa

Consiliul Local Bucu, judetul Ialomita,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 1392 din22.05.2025 al primarului comunei Bucu;
Examinând:
- Raportul secretarului general al comunei Bucu, înregistrat sub nr.1393 din

2214]53.2U25:
- Avizul comun al comisiilor de specialitate nr. _727. din Z. av. 2035;

În conformitate cu :
- prevederile prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f) din

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-
cadru și a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de
activitate serviciile de utilități publice;

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 17 lit. d) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ADI
ECOO 2009;

- prevederile O.U.G nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificarile si
completarile ulterioare;

În temeiul art. 139 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



HOTĂRĂŞTE:

Art.1 (1) Se aprobă Studiul de oportunitate privind alegerea modalității de gestiune a
activității de tratare mecano-biologică a deșeurilor reziduale în aria de competenţă a
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 din judeţul Ialomiţa.

(2) Studiul de oportunitate privind alegerea modalităţii de gestiune a activităţii de tratare
mecano-biologică a deșeurilor reziduale în aria de competență a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ECOO 2009 din judeţul Ialomița se constituie in Anexa la prezenta Hotarare.

Art.2 Se aprobă modalitatea de gestiune a activității de tratare mecano-biologică a
deșeurilor reziduale în aria de competenţă a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO
2009 din judeţul Ialomiţa ca gestiune directă prin intermediul operatorului regional ADI ECOO
2009 S.R.L.

Art.3 Prezenta Hotarare se va duce la indeplinire de catre primarul comunei Bucu, iar
prin grija secretarului general al comunei Bucu, se va comunica, spre știință:

- Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”;
- SC ADI ECOO 2009 SRL;
- Instituţiei Prefectului — Judeţul Ialomiţa.

Președinte de şedinţă, Contrasemnează,
DEX/BĂ CSO9LA Secretar general
% ȘERBAN Valentin

Adoptată la Bucu
Astăzi Z£. 2/. 2025
Cu nr. 30.


